
COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 621 / 2014

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LABORATORIO  FEMMINILE  TEATRO- 
FISICO/TEATRO-DANZA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Normativa, precedenti:

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  39  /2014  con  oggetto  “Approvazione  Bilancio  di 
Previsione  2014  –  Bilancio  Pluriennale  2014/2016  –  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica 2014/2016”;

 D.L n.95/2012 art.4 c.6 convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 
agosto  2012,  n.  135 “  Disposizioni  urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario”

 D.Lgs.14-3-2013  n.33  art.26   “  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”

 Delibera GC n. 64/2014 “ Avvio del laboratorio teatrale femminile”
 Determina  n.  597  del  10/1072014  “Approvazione  avviso  per  la  presentazione  delle 

candidature degli artisti al laboratorio di teatro fisico/teatro danza”;

MOTIVO DEL PROVVEDIMENTO
Con la determina n. 597/2014  citata in premessa, conseguentemente all’ atto di giunta comunale  n. 
64/2014,  si  approvava  l’avviso  pubblico,  pubblicato  all’albo  e  sul  sito  web  del  Comune  dal 
10/10/2014  al  18/10/2014,  per  l’ individuazione  dell’artista  o  dell’associazione   a  cui  affidare 
l’organizzazione del laboratorio.

Nei  termini  previsti  è  stata  presentata  un’unica  domanda  dell’Associazione  Culturale  C&C di 
Brescia di Carlo Massari e Chiara Taviani . Valutata la domanda , verificato il possesso dei requisiti  

copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART13


previsti  dall’avviso,  nonché  la  qualità  professionale  dimostrata  dal  curriculum e  dai  laboratori 
effettuati anche a Solarolo negli anni passati, si ritiene di affidare all’associazione l’organizzazione 
del laboratorio . 
Contestualmente si approva il bando per la raccolta delle domande di iscrizione ( allegato A).
Il laboratorio si avvierà con un minimo di 10 iscritte.

Considerato che è obiettivo di questa Amministrazione sostenere attivamente le politiche di genere e le  
attività  culturali,  in  modo  specifico  quelle  che  contribuiscono  alla  valorizzazione  delle   capacità  
personali  e  delle  relazioni  interpersonali  ,  così  da  contribuire  alla  crescita  individuale  e  civile  dei 
cittadini e delle cittadine solarolesi, valutato che  l’attività e i fini dell’associazione, come descritti  nel  
relativo Statuto,   sono corrispondenti  ai  fini  istituzionali  dell’Ente nell’ottica  della  sussidiarietà ,  si  
ritiene di erogare alla stessa un contributo di € 1.700,00,  al lordo delle eventuali ritenute di legge, ai  
sensi del vigente  regolamento per la concessione di patrocini , sovvenzioni, contributi approvato con 
atto CC n. 24/2010, citato in premessa. L’importo del contributo rientra nel range previsto dalla delibera  
GC n. 64/2014.
Si dà atto che nei confronti dell’Associazione non opera il divieto di erogare contributi ai sensi dell’art.6  
DL 95/2012, convertito in legge n.135/2012, in quanto, secondo statuto e atto costitutivo, la stessa è 
associazione  di  promozione  sociale  operante  in  campo  culturale  che,  unitamente  ad  altri  soggetti 
operanti in ambito sociale, sportivo, assistenziale è esclusa espressamente dal divieto, rientrando il suo 
ambito di attività tra le finalità istituzionali dell'Ente.

DETERMINA

Per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa   che  qui  si  richiamano  a  far  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento,

1. affidare l’organizzazione del laboratorio femminile col metodo del teatro fisico/teatro danza 
all’Associazione  Culturale  C&C con  sede  legale  in  Via  Delle  Vidazze,  15  BRESCIA – 
Cod.Fisc.  98179600170,  che  ha  presentato  domanda  nei  termini  stabiliti  dall’avviso 
pubblico e che possiede i requisiti professionali richiesti;

2. approvare il bando allegato ( ALLEGATO A)  finalizzato alla raccolta delle domande di 
iscrizione  al laboratorio femminile ;

3. determinare ,  ai  sensi  della  delibera GC n.64/2014,  in  € 1.700,00,  al  lordo di  eventuali 
ritenute di legge,  il contributo da erogare all’associazione , dando atto che nei confronti della 
stessa non opera il divieto di erogare contributi  ai sensi dell’art.6 DL 95/2012, convertito in  
legge  n.135/2012,  in  quanto,  secondo  statuto  e  atto  costitutivo,  la  stessa  è  associazione  di  
promozione sociale operante in campo culturale che, unitamente ad altri  soggetti  operanti  in 
ambito  sociale,  sportivo,  assistenziale  è  esclusa  espressamente  dal  divieto,  rientrando il  suo 
ambito di attività tra le finalità istituzionali dell'Ente;

4. impegnare  a  tal  fine  a  favore  dell’associazione  suddetta   la  somma  di  €  1.700,00  con 
imputazione  al  cap.  2328/43  “Pari  opportunità  –  prestazioni  di  servizi”   del  bilancio  di  
previsione 2014;

5. procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art.26 D.lgs.33/2013;
6. liquidare il contributo, con apposito successivo atto del responsabile del servizio,  al termine 

dell’attività laboratoriale, previo invio di rendiconto consuntivo da parte dell’associazione, ai 
sensi del regolamento approvato con atto CC n. 24/2010.

  

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

copia informatica per consultazione



Di dare  atto  che ai  sensi  del  D.Lgs 267/2000 art.  151 comma 4 la  presente  determinazione é  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 23/10/2014 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
TELLARINI CONSUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia di Ravenna  
 

P.zza Gonzaga,1 – C.A.P. 48027 – C.F. 00218770394  
 
 

 

Assessorato Politiche di Genere 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista la positiva esperienza degli scorsi anni ed il successo riscosso, si propone anche 

per il prossimo anno il Laboratorio Teatrale al Femminile curato dal regista Carlo 

Massari dell’Associazione Culturale “C&C” di Brescia. 

 

L’idea laboratoriale nasce dal desiderio di voler trasmettere un linguaggio 

comunicativo, quello teatrale, che dia opportunità e spazio alla complessa intimità 

femminile. 

Una miniera di emozioni da trasmettere al pubblico per esporre una visione della vita al 

femminile che riesca a trovare il giusto linguaggio, quello dell’espressività di corpo e 

voce, per essere indagata. 
 

Sono pertanto aperte le iscrizioni al nuovo corso che si svolgerà con le seguenti 

modalità: 

� inizio corso: Metà Novembre 2014 

� termine corso: Marzo/Aprile 2015 

� luogo: Oratorio dell’Annunziata 

� realizzazione spettacolo finale: Aprile 2015 

� frequenza corso: una sera a settimana (si ipotizza il Lunedi) dalle ore 20,30 alle 

ore 22,30 

� costo per partecipante: € 40,00 ogni 4 incontri. 

 

Le iscrizioni si raccolgono fino al 7 Novembre 2014 presso l’Ufficio Servizi al cittadino 

utilizzando la specifica modulistica disponibile presso l’Ufficio o sul sito Internet del 

Comune: www.comune.solarolo.ra.it - modulistica on line. 
 

Il laboratorio potrà iniziare con un minimo di 10 iscritte e un massimo di 15. 
 

Il Comune si riserva di approvare  l’avvio della iniziativa verificato l’interesse e  le 

compatibilità di bilancio. 
      

       Solarolo, lì 22 Ottobre 2014                                                                  

                                            L’ASSESSORA ALLE POLITICHE DI GENERE 

                                                             Liliana Salvo 
  

LABORATORIO  TEATRALE  AL  FEMMINILE 
QUARTO ANNO  

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

*****
VISTO CONTABILE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE SETTORIALE n. 621 / 2014

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LABORATORIO  FEMMINILE  DI  TEATRO-
FISICO/TEATRO-DANZA

 € 1.700,00 a favore dell'Associazione Culturale C&C con sede in Via Vidazze, 15 
Brescia - Cod.Fisc.98179600170 con imputazione al Cap. 2328/43 "Pari opportunità - 
prestazioni di servizi" Bilancio 2014 (Imp. n.   508 del 24/10/2014              )

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Lì, 24/10/2014 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RANDI RITA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 621 del 23/10/2014

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LABORATORIO FEMMINILE DI TEATRO-
FISICO/TEATRO-DANZA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/10/2014 al 08/11/2014 per 15  giorni consecutivi.

Li, 10/11/2014 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PRETE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


